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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vypracovat algoritmus umožňující záchyt

vícečetného těhotenství pomocí hodnot prvotrimestrálního biochemického

markeru s těhotenstvím asociovaného plazmatického proteinu A (PAPP-A)

v séru matek s jedním plodem a s dvojčaty.

Naměřené hodnoty markerů PAPP-A a volné beta podjednotky lidského

choriového gonadotropinu (free ß hCG) jsou přepočítány na hodnoty MoM,

korigovány na hmotnost matek a následně vyneseny do grafů, kde je viditelný

posun hodnot mezi graviditami jednočetnými a dvojčetnými.

Po vyzkoušení několika empirických postupů, byl nalezen algoritmus,

kterým lze ve sledovaném souboru dokázat v 83,75 % vícečetná těhotenství.

Při podmínce algoritmu pro hodnoty MoM markeru PAPP-A nebyly v souboru

žen s 1 plodem nalezeny žádné falešně pozitivní výsledky.

Klíčová slova: vícečetná gravidita, s těhotenstvím asociovaný plazmatický

protein A (PAPP-A), volná beta podjednotka lidského choriového gonadotropinu

(free ß hCG)

Abstract

The diploma thesis objective is to work out an algorithm enabling multiple

pregnancy detection using first-trimester with pregnancy associated plasmatic

protein A (PAPP-A) biochemical marker in the blood serum of expectant mother

pregnant with one foetus or twin foeti.

Detected PAPP-A markers value and free beta subunit of human

chorionic gonadotropin (free β hCG) are converted into MoM values, adjusted to

body masses of expectant mothers and subsequently entered into graphs

where shifts in values between single and twin pregnancies are visible.

After testing a couple of empirical procedures an algorithm was found by

means of which 83,78% of multiple pregnancy can be proved in the monitored

group.

When algorithm was set for MoM values of PAPP-A marker there were found no

false positive results in the group of women with 1 foetus.

Key words: multiple pregnancy, with pregnancy associated plasmatic protein A

(PAPP-A), free beta subunit of human chorionic gonadotropin (free β hCG)
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ÚVOD A ZADÁNÍ – (CÍL) PRÁCE

Vícečetné těhotenství není u člověka charakteristickým reprodukčním

vzorem. Ačkoli nelze vícečetnou graviditu nazvat patologií, je v mnohých

aspektech odlišná od klasických jednočetných a je mnohdy doprovázena řadou

komplikací, proto má důležitý klinický význam rychlá diagnostika a dohled nad

touto gestací (Čech, 2006).

Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svého dlouhodobého

zájmu o tuto problematiku.

Diplomová práce navazuje na předchozí bakalářskou práci - Vyhledávání

vícečetných těhotenství pomocí biochemických markerů v raných stádiích

gravidity, ve které jsme se zabývali především druhotrimestrálním screeningem

dvojčetných těhotenství.

Cílem diplomové práce je v teoretické části rozebrat problematiku

prenatální péče o vícečetná těhotenství, upozornit na důležitost neinvazivních

screeningových metod v prenatální diagnostice a popsat význam

biochemických markerů – s těhotenstvím asociovaného plazmatického

proteinu A (PAPP-A), lidského choriového gonadotropinu (α+β hCG) a alfa-1-

fetoproteinu (AFP), které jsou součástí biochemického screeningu vrozených

vývojových vad.

Experimentální část práce je věnována záchytu dvojčetných těhotenství

pomocí biochemických markerů I. i II. trimestru, porovnávání jejich hodnot

s jednočetnými graviditami a hledání algoritmů, kterými, pomocí nárůstu hodnot

těchto markerů, lze vyslovit podezření na vícečetnou gestaci.

Vícečetné těhotenství je problematika vyžadující důslednou prenatální

péči a především individuální přístup.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice vícečetného těhotenství

Vícečetné těhotenství představuje současný vývoj více než jednoho fétu.

Zpravidla za mnohočetnou gestaci považujeme situaci, kdy se v děloze vyvíjí

a posléze narodí více plodů. Podle počtu plodů hovoříme o dvojčatech (gemini),

trojčatech (trigemini), čtyřčatech (quadrigemini) a tak dále, jak uvádí Kudela

a kol. (2004).

Tento typ gravidity přináší mnoho potenciálních mateřských a fetálních

komplikací, a to v průběhu těhotenství i při porodu. Těhotenská rizika mohou

mít výrazný vliv na postnatální vývoj dětí. Z medicínského pohledu proto

musíme každé vícečetné těhotenství považovat za rizikové, přičemž riziko

vzniku komplikací roste s počtem plodů v děloze (Vlk, 2012).

2. Incidence a etiologie

2.1 Incidence vícečetných gravidit

Výskyt a nárůst vícečetných těhotenství publikovaný v četných studiích,

dávají jejich autoři do souvislosti s trendem dvou úzce spolu souvisejících jevů,

tj. přesunem rodiček do starších věkových ročníků a nárůstem těhotenství u žen

po asistované reprodukci (Štembera, Langhammer, 2009).

Dříve platné Hellinsovo pravidlo (porod jedné spontánně vzniklé dvojčetné

gravidity připadající na 97 porodů jednočetných gravidit) tak pozbývá platnosti

a reálně vyjádřený poměr porodů dvojčat je nyní přibližně 1 : 80 - 90. Jeden

porod trojčat připadá přibližně na 8 000 porodů jednočetných gravidit (Hruban,

Gerychová, Dostálová, 2004).

V tabulce 1 můžeme vidět četnost porodů v České republice v letech

(1990-2015). V rekordním roce 2010 tvořily vícečetné porody v České republice

více než dvě procenta porodů (tedy více než 4% narozených dětí), což řadí

Českou republiku k evropským zemím s největším podílem vícečetných gestací

(Hájek, Čech, Maršál a kol., 2014).
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Srovnáme-li počet jednočetných a vícečetných porodů, lze vyčíslit, že

v roce 2015 jedna vícerčata připadla na 66 jednočetných porodů. Trend

posledních let směřuje k ubývání vícečetných porodů. V roku 2010 totiž jedna

vícerčata připadala již na každých 46 jednočetných porodů. Na druhou stranu,

až do poloviny 90. let se porodníci v průměru setkali s vícečetným porodem až

po více než stech jednočetných (Němečková, 2016).

Tabulka 1: Porody v ČR podle četnosti (1990-2015)

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet porodů

celkem v tom:
129 908 95 344 89 754 100 546 114 976 109 519

jedno dítě 128 739 94 313 88 363 98 607 112 518 107 889

dvojčata 1152 1010 1368 1926 2446 1617

trojčata 17 20 22 13 12 13

čtyřčata - - 1 - - -

Podíl vícečetných

porodů (v %)
0,9 1,08 1,55 1,93 2,14 1,49

Počet jednočetných

porodů připadajících

na 1 porod dvojčat

111,8 93,4 64,6 51,2 46 66,7

Zdroj: Kačerová, E.: Vícečetné porody. Demografie [online] 2012. URL:

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku=&artclID=792 doplněno o data

z ČSÚ

Přes tendenci posledních let zavádět do dělohy pouze jedno embryo,

přetrvává vyšší výskyt víceplodých gravidit po hormonálních stimulacích,

inseminacích i in vitro řízených cyklech. Frekvence vícerčat v programech IVF

je stále asi 15x vyšší než po spontánní koncepci (Vlk, 2012).

Pravděpodobnost, že půjde o vícečetné těhotenství, se obecně zvyšuje

s věkem matky (graf 1). Zatímco podíl dětí z vícečetných porodů se u žen

mladších než 20 let pohybuje mírně nad jedním procentem, u žen starších 35

let je více než čtyřprocentní. Relativně nejčastěji se více dětí najednou rodí

ženám ve věkové skupině 35–39 let (Němečková, 2016).

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku=&artclID=792
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Graf 1: Podíl dětí narozených z vícečetných těhotenství podle věku matky

při porodu, 1991-2015 (v %)

Zdroj: Němečková, M.: Vícečetných porodů je již méně. Statistika a my [online]

2016. URL: http://www.statistikaamy.cz/2016/12/vicecetnych-porodu-je-jiz-

mene/

K dalším faktorům ovlivňujícím četnost výskytu víceplodých gravidit patří

kromě věku matky a metod asistované reprodukce i rasa, parita, dědičnost

a hodnota BMI (Body mass index).

Tyto faktory jsme podrobněji popsali v předchozí práci „Vyhledávání

vícečetných těhotenství pomocí biochemických markerů v raných stádiích

gravidity“.

V dalším textu se budeme zabývat především těhotenstvím dvojčetným.


[…]


17. KJ 29/09 0,74 0

18. NL 26/09 0,96 0

19. TE 31/10 0,84 0

20. PZ 34/10 0,66 0

21. GT 32/10 0,90 0

22. ŠS 26/10 0,90 0

23. MH 40/10 1,05 0

24. ČM 27/10 1,18 0

25. GJ 32/10 1,02 0

26. ŠZ 34/10 0,62 0

27. PL 32/10 0,78 0

28. JJ 34/11 0,85 0

29. KK 33/11 0,83 0

30. ŠJ 30/11 0,96 0

31. ŽL 36/11 0,55 0

32. ME 28/11 0,95 0

33. SJ 27/11 1,12 0

34. LH 33/12 0,92 0

35. ŠA 22/12 0,80 0

36. RM 35/12 0,82 0

37. TZ 29/12 0,84 0

38. TK 33/12 0,86 0

39. VK 30/13 0,97 0

40. LA 31/13 0,75 0

41. KT 28/13 0,77 0

42. ČP 34/13 0,78 0

43. OJ 33/13 0,83 0

44. KZ 27/13 0,71 0

45. SB 30/13 0,83 0

46. PJ 27/13 0,78 0

47. MV 29/13 0,64 0

48. ZV 32/13 1,19 0

49. SP 30/14 0,92 0

50. NN 34/14 0,55 0

51. DD 27/14 0,82 0

52. ZM 29/14 0,77 0

53. OT 31/14 0,78 0

54. TM 36/14 0,81 0

55. CM 32/14 1,12 0

56. ŠP 34/15 0,56 0

57. BL 28/15 0,61 0

58. MA 25/15 0,97 0

59. PB 27/15 0,98 0

60. WT 34/15 0,98 0

61. PG 34/15 0,67 0

62. NH 24/15 0,82 0

63. PM 34/15 0,93 0

64. FE 32/15 0,96 0

65. SL 26/15 1,12 0

66. PK 28/16 0,83 0

67. KJ 30/16 0,95 0

68. VR 35/16 0,97 0

69. TJ 28/16 0,63 0

70. MK 31/16 0,89 0

71. SA 35/16 0,92 0

72. PJ 28/16 1,07 0

73. PI 31/16 0,87 0

74. BD 25/16 0,89 0

75. KA 30/16 0,86 0

76. HR 33/17 0,93 0

77. PN 28/17 1,16 0

78. KM 32/14 1,06 0

79. PK 31/17 0,74 0

80. HE 29/17 0,91 0

I. trimester - 1 fetus

Výsledky jsou vygenerovány programem podle zadaného algoritmu.

Gemini celkem: 0

- %
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Příloha 4: Aplikace algoritmu u dat dvojčetné gestace

Kod pac. PAPP-A (MoM ) 0 - fetus; 1- gemini

1. CU 32/07 2,74 1

2. KM 31/07 2,77 1

3. FI 31/07 3,08 1

4. TŠ 31/07 1,20 0

5. LA 30/08 1,84 1

6. SM 36/08 5,28 1

7. LV 30/08 3,53 1

8. SK 36/08 3,90 1

9. SA 33/08 1,96 1

10. ŠM 30/08 1,90 1

11. RJ 24/08 7,04 1

12. VD 36/08 3,26 1

13. ČB 30/09 5,88 1

14. JR 39/09 4,78 1

15. SL 32/09 2,81 1

16. PS 34/09 1,18 0

17. PA 32/09 9,16 1

18. VL 37/09 1,12 0

19. JK 39/09 1,00 0

20. BHL 39/10 3,99 1

21. NŠ 30/10 7,10 1

22. ŘP 31/10 3,80 1

23. PD 30/10 2,60 1

24. ML 34/10 4,16 1

25. RA 27/10 2,22 1

26. ŠI 45/10 1,89 1

27. ŠZ 31/10 2,34 1

28. KP 28/10 3,72 1

29. HM 34/11 1,40 1

30. GM 27/11 2,40 1

31. EP 35/11 4,41 1

32. ŠM 29/11 2,22 1

33. MA 26/11 3,06 1

34. BJ 29/11 3,38 1

35. KP 31/11 1,20 0

36. ZT 31/12 3,76 1

37. TD 36/12 0,85 0

38. JA 31/12 1,58 1

39. JP 30/12 1,22 0

40. VZ 34/12 2,28 1

41. FJ 35/13 4,06 1

42. KI 21/13 1,06 0

43. VK 28/13 1,66 1

44. ŠM 37/13 3,90 1

45. MS 37/13 6,44 1

46. HK 29/13 4,10 1

47. TA 35/13 1,78 1

48. NJ 35/13 2,54 1

49. DM 27/13 3,20 1

50. KM 29/13 4,60 1

51. DP 30/14 6,34 1

52. KL 30/14 1,32 1

53. SP 33/14 0,92 0

54. TL 34/14 1,14 0

55. GA 30/14 0,82 0

56. BM 29/14 1,26 0

57. CHD 34/14 2,54 1

58. PN 32/15 2,12 1

59. ŘM 32/15 1,34 1

60. MŠ 34/15 1,45 1

61. PH 38/15 2,88 1

62. ŠK 28/15 4,04 1

63. FM 35/15 5,70 1

64. SM 34/15 5,44 1

65. MI 34/15 1,58 1

66. ZJ 31/15 1,97 1

67. GM 24/15 2,22 1

68. JK 36/15 3,38 1

69. SD 25/16 1,62 1

70. EL 30/16 2,98 1

71. PI 36/16 0,84 0

72. PL 32/16 2,08 1

73. AA 24/16 2,80 1

74. JK 32/16 3,26 1

75. KL 37/16 2,15 1

76. HK 24/16 1,58 1

77. ZJ 40/16 2,97 1

78. PJ 40/16 1,36 1

79. SM 35/17 5,76 1

80. SL 30/17 3,94 1

I. trimestr - gemini

Gemini celkem: 67

83,75 %