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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Primárním cílem předložené práce bylo srovnání
diagnostického významu laboratorních markerů I. trimestru doporučených pro tento účel Čs.
společností klinické biochemie. Sekundárními cíli bylo porovnání biochemických markerů I.
trimestru s výsledky předchozí práce autorky zaměřené na vyhodnocení markerů II. trimestru
a nalezení vhodného algoritmu umožňujícího časnou predikci vícečetného těhotenství.
Úspěšnost časné predikce je do značné míry rozhodujícím momentem pro nabídku možností
prenatální péče na základě určení míry rizika vývojových vad. Dosažené výsledky
představuji nepochybně přínos pro praktické provádění prenatální péče u vícečetných
těhotenství. Z formálního hlediska je text zpracován pečlivě, úvodní teoretická část je
zpracována přehledně a v dostatečném rozsahu (v návaznosti na předchozí práci autorky).
Má připomínka se týká diskuze, která by - vzhledem k jistě k nadprůměrné erudici autorky
v této oblasti - mohla být podrobnější. Zčásti se totiž jedná o detailnější popis dosažených
výsledků a závěrů zopakovaných znovu ve zkrácené verzi v závěrečné kapitole.

Dotazy a připomínky: 1. Zajímal by mě vlastní názor autorky na diagnostický význam PAPP
A a alfa-1-fetoproteinu. Stanovovat oba markery vždy, nebo následně v II. trimestru alfa-1-
fetoprotein jen v určitých případech?
2. Z práce (alespoň si myslím) vyplynula superiorita detekce PAPP A před stanovením volné
beta podjednotky hCG. Lze vysvětlení hledat pouze v menším počtu získaných dat, jak je
uvedeno na str. 30 ?

3. Zajímavou skupinu představují IGFBP (zmíněny na str. 14), lze uvažovat o jejich
diagnostickém významu pro těhotenství ?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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